

Số: **41** /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày **01** tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giao thông, văn hóa giao thông, hướng dẫn kỹ năng lái xe và tổ chức Hội thi lái xe an toàn cho học sinh, sinh viên

Thực hiện kế hoạch năm học 2017 - 2018, nhằm tăng cường các hoạt động tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên (HSSV), tạo sân chơi lành mạnh cho sinh viên nói chung, sinh viên tại Cơ sở 2 nói riêng, Nhà trường tổ chức thường xuyên chương trình truyền thông, tư vấn về Luật Giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng lái xe an toàn cho HSSV các đợt học Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN), Giáo dục thể chất (GDTC) tại Trung tâm GDQP&AN, kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT), văn hóa tham gia giao thông trong HSSV của nhà trường; giúp cho HSSV nâng cao nhận thức, gương mẫu, tự giác chấp hành luật giao thông và pháp lệnh ATGT khi tham gia giao thông.

2. Phát huy vai trò của HSSV trong thực hiện giao thông; ngăn chặn, đẩy lùi các vi phạm về giao thông trong HSSV, góp phần thực hiện hiệu quả công tác ATGT;

3. Thông qua chương trình, HSSV được trang bị những kiến thức cần thiết và bổ ích về luật giao thông, pháp lệnh về ATGT; quán triệt việc phân luồng giao thông trong nhà trường... Từ đó tự giác và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, gương mẫu thực hiện tham gia giao thông có văn hóa.

4. Đa dạng hóa các hình thức giáo dục về ATGT thông qua việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tập thể, rèn luyện kỹ năng cho HSSV.

5. Chương trình tổ chức bài bản, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm, huy động các nguồn lực, xã hội hóa công tác giáo dục ATGT cho HSSV.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

- Các báo cáo viên của Ban ATGT tỉnh Nghệ An và các cơ quan liên quan trực tiếp tuyên truyền, phổ biến, tư vấn về Luật Giao thông, Pháp lệnh về ATGT cho HSSV;

- Trường Đại học Vinh quán triệt cho HSSV về văn hóa tham gia giao thông, ý thức chấp hành các quy định tại nhà xe, công; triển khai việc phân luồng giao thông trong nhà trường cho HSSV;

- Hướng dẫn HSSV kỹ năng điều khiển xe an toàn, cách khắc phục một số sự cố khi lái xe thông qua các vide và thực hành trên xe mô hình và xe thật;

- Tổ chức Hội thi Lái xe an toàn cho HSSV.

2. Hình thức tổ chức

- Mỗi đợt học GDQP&AN, GDTC Nhà trường tổ chức 01 hoạt động truyền thông về ATGT; mỗi hoạt động gồm các buổi lý thuyết và hoạt động rèn luyện kỹ năng.

+ Phần lý thuyết: Các lớp học tập trung với số lượng 2 đại đội/lớp. Ngoài việc học các kiến thức về ATGT, văn hóa tham gia giao thông và kỹ năng điều khiển xe an toàn, HSSV còn được tham gia các hoạt động vui chơi bổ ích liên quan đến các chủ đề giao thông và được nhận các quà tặng như sách, tài liệu hướng dẫn điều khiển xe an toàn, thẻ giảm giá khi mua xe tại các cửa hàng xe máy trên địa bàn...

+ Phần thực hành: HSSV được trực tiếp hướng dẫn về điều khiển xe an toàn, cách khắc phục một số sự cố khi lái xe; được trải nghiệm các tình huống thông qua việc điều khiển xe mô hình và được tham gia Hội thi lái xe an toàn tại khuôn viên trường. Song song với Hội thi Lái xe an toàn, HSSV còn được tham gia các hoạt động sự kiện khác tạo thành chuỗi các sinh hoạt văn hóa như: Ngày hội sách, Ngày hội ẩm thực...

- Sau chương trình, những sinh viên chưa có giấy phép lái xe được tư vấn và tham gia các khóa đào tạo cấp giấy phép lái xe với nhiều chương trình ưu đãi, hỗ trợ sinh viên của các cơ sở đào tạo lái xe có uy tín trên địa bàn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Mỗi đợt học dự kiến tổ chức thành 4 lớp lý thuyết, mỗi lớp học 01 buổi, mỗi lớp gồm 2 đại đội (tương đương 200 sinh viên); phần lý thuyết học vào các buổi tối trong tuần, phần thực hành được tổ chức vào ngày thứ Bảy (lich cụ thể được thông báo theo từng đợt học).

2. Địa điểm

- Phần lý thuyết: Phòng học Đa năng Trung tâm GDQP&AN;

- Phần thực hành: Sân Trung tâm GDQP&AN Trường Đại học Vinh.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm DV, HTSV&QHDN

Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình; mời giảng viên, hướng dẫn viên lái xe an toàn; phối hợp chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, tài liệu, phương tiện; tổ chức tuyên truyền, tìm kiếm các đối tác để kết nối tổ chức các hoạt động văn hóa bổ trợ; liên hệ tổ chức các khóa đào tạo, cấp giấy phép lái xe cho các HSSV có nhu cầu và tổng hợp, báo cáo kết quả cho Nhà trường sau khi kết thúc các hoạt động.

2. Trung tâm GDQP&AN

Thông báo, quán triệt sinh viên tham gia đầy đủ các hoạt động; phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất; lập các nhóm, đội thi và phối hợp với Trung tâm DV, HTSV&QHDN tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Thẩm định dự toán, cấp kinh phí theo dự toán được duyệt, hướng dẫn thủ tục và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

Nhà trường yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan triển khai và nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh Nghệ An (để b/c);
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị tại mục V;
- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên;
- Gửi qua eOffice và Website trường;
- Lưu HCTH, HTSVQHDN.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



PGS.TS. Ngô Đình Phương